
CADERNO 3  5QUARTA-FEIRA, 29 DE FEVEREIRO DE 2012

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346234

PORTARIA N° 074 DE 25 DE JANEIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006. 
e considerando o teor do processo n°15826/2012.
R E S O LV E : 
REMOVER, o servidor NEUDER WESLEY FRANÇA DA SILVA, 
matrícula n°8400473/3 cargo MÉDICO VETERINÁRIO do 11° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para a DIVISÃO DE VIGILÂNCIA 
SANITÁRIA.

PORTARIA N° 093 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.
R E S O LV E : 
REMOVER, a contar de 01.03.2011, a servidora MARTHA HELENA 
GONÇALVES DE SÁ SEIXAS FALCOSKI, matrícula n°55587795/1 
cargo ODONTÓLOGO da UNIDADE DE REFERÊNCIA 
ESPECIALIZADA MATERNO INFANTIL para 7° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, para fi ns de regularização funcional.

PORTARIA N° 094 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n° 540981/2011.
R E S O LV E : 
REMOVER, a contar de 01.01.2012, a servidora MARGARETH 
BATISTA DA SILVA, matrícula n°119725/1 cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO do CENTRO DE SAÚDE BENGUI para CENTRO 
DE SAÚDE NOVA MARAMBAIA/ATENÇÃO PSICOSSOCIAL.

PORTARIA N° 095 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n° 53307/2012.
R E S O LV E : 
REMOVER, a contar de 19.12.2011, a servidora GLÁUCIA SUZANE 
RODRIGUES MAIA DA SILVA, matrícula n°8014414/1 cargo 
ASSISTENTE DE DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS da 
DIRETORIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA para DIVISÃO DE 
SAÚDE DO TRABALHADOR.

PORTARIA N° 096 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor da C.I n°021/2012.
R E S O LV E : 
REMOVER, a servidora IVANEIDA KZARINA DE SOUZA OLAIA 
RIBEIRO, matrícula n°54183821/2 cargo MÉDICO da DIRETORIA 
DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE para 
9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, para fi ns de regularização 
funcional.

PORTARIA N° 097 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°14352/2012.
R E S O LV E : 
REMOVER, o servidor MILTON DO NASCIMENTO GONÇALVES, 
matrícula n°54193806/1 cargo AGENTE DE PORTARIA do 1° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para o HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS.

PORTARIA N° 098 DE 13 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do processo n°11281/2012.
R E S O LV E : 
REMOVER, a servidora SANDRA HELENA MAGALHÃES ALMEIDA, 
matrícula n°5134463/1 cargo ENFERMEIRO do DEPARTAMENTO 
DE ATENÇÃO A SAÚDE para o HOSPITAL REGIONAL ABELARDO 
SANTOS.

PORTARIA Nº 100 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.

RESOLVE:
LOTAR, a servidora LÚCIA HELENA MARTINS TAVARES 
MONTEIRO, matricula n°57174892/1, cargo CHEFE DA DIVISÃO 
DE DOENÇAS TRANSMISSÍVEIS, na DIRETORIA TÉCNICA, a 
contar de 01.10.2011.

PORTARIA N° 101 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do memorando n°132/2012.
R E S O LV E : 
REMOVER, a contar de 13.02.2012, a servidora NEURA LIBIA 
CARVALHO PINTO, matrícula n°5888134/2 cargo ENFERMEIRO 
da DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE para a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA 
PRESIDENTE VARGAS.

PORTARIA N° 102 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do memorando n°135/2012.
R E S O LV E : 
REMOVER, a contar de 14.02.2012, o servidor FLÁVIO 
MARCELO MONTEIRO DA SILVA, matrícula n°5896020/1 cargo 
ADMINISTRADOR do HOSPITAL REGIONAL TUCURUÍ para 
a UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA PRESIDENTE 
VARGAS.

PORTARIA N° 103 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do memorando n°133/2012.
R E S O LV E : 
REMOVER, a contar de 13.02.2012, a servidora ALAINE JÔSE 
ARAÚJO DA SILVA, matrícula n°54184793/4 cargo ENFERMEIRO 
da DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE para o 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE.

PORTARIA N° 104 DE 15 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006.e 
considerando o teor do memorando n°137/2012.
R E S O LV E : 
REMOVER, a contar de 15.02.2012, a servidora ELZA CARVALHO 
DE CASTRO, matrícula n°5218691/1 cargo ASSISTENTE SOCIAL 
do 7° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE para a DIRETORIA DE 
GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/GT SAÚDE 
DO TRABALHADOR.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, 
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 28.02.2012.
SONIA CRISTINA ARIAS BAHIA
DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE / SESPA
RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO Nº 05/
SESPA/2011

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346079
RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO 

Nº 05/SESPA/2011
A Comissão Permanente de Licitação da Secretaria de Estado de 
Saúde Pública do Estado do Pará torna público aos interessados o 
resultado da homologação da Chamada Pública 05/SESPA/2011.
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE ENTIDADES PRIVADAS, 
PRESTADORAS DE SERVIÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
LABORATÓRIOS PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES.
EMPRESAS CREDENCIADAS:
1CEMAZA – INSTITUTO DE PATOLOGIA CLÍNICA S/C LTDA.
CNPJ Nº 83.365.700/0001-07
2LABORATÓRIO RUTH BRAZÃO.
CNPJ Nº 05.481.868/0001-74
Belém (PA), 28 de fevereiro de 2012.
HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346046

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 42/2012
Objeto: Aquisição de Material de Consumo (KITS PARA 
PREPARAÇÃO DE SOLUÇÃO DO DIFLUBENZURON).
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Observação: HORÁRIO DE BRASÍLIA/DF
Responsável pelo certame: ROSIVEL NUNES FERREIRA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 13/03/2012
Hora da Abertura: 15:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10305130062560000       339030                         0149001435          Estadual
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 346043

PORTARIA Nº 135 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 

e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora FABRICIA SABRINA SANTOS DA SILVA, 
matricula n°54191369/2, cargo CONTADOR, na DIVISÃO DE 
CONTROLE DE SALÁRIOS, a contar de 27.01.2012.

PORTARIA Nº 136 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora NIVIA BATISTA MIRANDA, matricula 
n°5897448/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no HOSPITAL 
REGIONAL CAMETÁ, a contar de 06.02.2012.

PORTARIA Nº 137 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora CRELDIETE MORAES DOS ANJOS, matricula 
n°5897425/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no HOSPITAL 
REGIONAL CAMETÁ, a contar de 01.02.2012.

PORTARIA Nº 138 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-131.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ANA PAULA DE SOUZA CRUZ, matricula 
n°5897425/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, no HOSPITAL 
REGIONAL CAMETÁ, a contar de 01.02.2012.

PORTARIA Nº 139 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora FRANCIMARA FERREIRA BARRETO DE LIMA, 
matricula n°5897268/1, cargo ENFERMEIRO, no 9° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 09.01.2012.

PORTARIA Nº 140 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ALINE NAIR LIBERAL CUNHA, matricula 
n°5897277/1, cargo ENFERMEIRO, no 9° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, a contar de 09.01.2012.

PORTARIA Nº 141 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora SIMONE AGUIAR DA SILVA FIGUEIRA, 
matricula n°54189813/1, cargo ENFERMEIRO, no 9° CENTRO 
REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 19.01.2012.

PORTARIA Nº 142 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora DALIANE OLIVEIRA DE MAGALHÃES DIAS, 
matricula n°5897278/1, cargo AGENTE ADMINISTRATIVO, no 9° 
CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, a contar de 09.01.2012.

PORTARIA Nº 143 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, a servidora ELDA PEREIRA DOS REIS VIANA, matricula 
n°5302153/3, cargo ENFERMEIRO, no 9° CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, a contar de 09.01.2012.

PORTARIA Nº 144 DE 16 DE FEVEREIRO DE 2012
A Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, 
usando das atribuições que lhe são delegadas pela Portaria nº 
50 de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006, 
e considerando nomeação para cargo efetivo em virtude da 
aprovação no Concurso Público C-153.
RESOLVE:
LOTAR, o servidor WALCINEI ROSA MONTEIRO, matricula 
n°5897322/1, cargo ODONTÓLOGO, no 9° CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE, a contar de 09.01.2012.


